
Determinazione Dirigenziale del  02 agosto 2017 n. 2582       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

Direzione Servizi demografici, Tributi 
SERVIZIO DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI, TRIBUTI - IL DIRETTORE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2582 

 

OGGETTO: Attivazione del Servizio bollettino REPORT 

Gold Banco Posta. CIG n. ZCC1F5F741. 

NUMERO PRATICA 

 

6- Pratica N. Direz 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101040304 
 
 

- 
 

280,60 
 

2017 
 

1783 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  02 agosto 2017 



Determinazione Dirigenziale del  02 agosto 2017 n. 2582       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

Direzione Servizi demografici, Tributi 
SERVIZIO DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI, TRIBUTI - IL DIRETTORE 

 

 

Det. n. 2582 / Pratica N. Direz -  6     

 

 

Oggetto: Attivazione del Servizio bollettino REPORT Gold – Banco Posta. CIG n. ZCC1F5F741. 

 

           

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 con deliberazione Consiglio Comunale n. 26/70/197 in data 21/03/2005, esecutiva, venne 

disposta l'istituzione, con decorrenza dal 1° gennaio 2005, della tariffa per la gestione dei 

rifiuti prevista e disciplinata dall'art. 49 del D. Lgs. 5 febbraio 1997 n. 22, con contestuale 

soppressione della tassa rifiuti ed approvazione del relativo regolamento di applicazione; 

 la gestione dell'intero ciclo dei rifiuti urbani venne attribuita al Consorzio di Bacino 

Alessandrino in forza del consorziamento obbligatorio previsto dall'art. 11 della Legge 

Regionale 24/10/2002 n. 24; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98/1430M – 253 del 14/04/2010 è stato 

modificato il punto 3 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 57/196/442 del 

28/06/2005 riportando la titolarità della Tariffa di Igiene Ambientale in capo al Comune di 

Alessandria e lasciando al Consorzio di Bacino la gestione dello sportello TIA; 

 la Legge Regionale per il Piemonte n. 7 del 24 maggio 2012 stabilisce, all’art. 5, che le 

Province e i Comuni di ciascun ambito territoriale ottimale esercitino le funzioni di 

organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani attraverso apposite 

Conferenze d’ambito che operano in nome e per conto degli enti locali associati secondo 

modalità definite dall’apposita Convenzione che le istituisce, stipulata ai sensi della 

normativa sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 fino alla data di inizio operatività della Conferenza d’Ambito, continua, ai sensi della L. R. 

n. 7 del 24 maggio 2012, l’attività relativa alla gestione del ciclo rifiuti solidi urbani da parte 

del Consorzio di Bacino Alessandrino per la Raccolta e il Trasporto dei Rifiuti Solidi 

Urbani; 

 
CHE: 

 l’art. 1, comma 705, della Legge 27/01/2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e s.m.i. ha 

introdotto, a decorrere dal 01/01/2014, la Tassa sui Rifiuti (Tari) che costituisce il tributo 

comunale sui rifiuti;  

 l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in materia di 

entrate, è applicabile, a norma dell’art. 1, comma 682, Legge 147/2013, anche alla 

determinazione della disciplina per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale 

componente TARI; 

 con deliberazione n° 39/53/64/1120M del 14/03/2014 il Consiglio Comunale ha approvato il 

regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale IUC componente TARI;  



Determinazione Dirigenziale del  02 agosto 2017 n. 2582       3 
 

 

PRECISATO inoltre CHE: 

 con la legge di stabilità per il 2014 è stato introdotto un nuovo tributo comunale, definito dallo 

stesso legislatore IUC, ossia imposta unica comunale; 

 la IUC, ai sensi dell’ art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 27 dicembre 2013, si basa su due 

presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 

valore, l’altro connesso all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

 la IUC si compone: 

 dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, con esclusione delle abitazioni principali, di quelle ad essa assimilate e delle 

relative pertinenze; 

 di una componente riferita ai servizi che si articola: 

- nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile; 

- nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

PRESO ATTO CHE l’articolo 1, comma 701 della Legge 147 del 27/12/2013 ha stabilito  “Per tutto 

quanto non previsto dalle disposizioni dei precedenti commi concernenti la IUC, si applicano le 

disposizioni  di cui all’art. 1, commi da 161 a 170, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 63, comma 

2 lett. b) del medesimo d.lgs. che consente l’affidamento mediante procedura negoziata quando….” 

Le forniture o i servizi possono essere  forniti unicamente da un determinato operatore economico..” 

per le ragioni ivi elencate; 

 

CONSIDERATO CHE per la corretta e completa gestione dei versamenti relativi alla Tassa Rifiuti, 

necessita l’attivazione dell’ulteriore servizio delle Poste Italiane denominato “Bollettino Report 

Gold” in quanto sono stati riscontrati pagamenti mancanti nella fase di controllo e di liquidazione di 

quanto dovuto dai cittadini contribuenti; 

 

ESAMINATA l’offerta allegata alla presente trasmessa via e-mail in data 16 maggio 2017 dalla 

Società Poste Italiane “Allegato A – Proposta Economica del Servizio di Bollettino Report Gold” 

che fa parte integrante del presente provvedimento e posto agli atti e ritenuti congrui i prezzi 

riportati; 

 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni suesposte, di attivare il Servizio bollettino REPORT Gold 

– Banco Posta con canone mensile pari ad €uro 15,00 in quanto in presenza di tre c/c al quale va 

sommato il costo di attivazione (una tantum all’attivazione del servizio) pari ad €uro 50,00=; 

  
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Attivazione del Servizio 

bollettino REPORT Gold – Banco Posta;  

- la scelta del contraente viene effettuata con la modalità di ordine diretto; 

 

Tutto ciò premesso, si ritiene pertanto di dover procedere Attivazione del Servizio bollettino 

REPORT Gold – Banco Posta per l’importo complessivo pari ad €uro 280,60 (230,00=+IVA pari 

ad €uro 50,60=); 

 

VERIFICATO che: 

- il referente del Servizio per l'esecuzione del contratto, cui spetterà la validazione per la 

conformità dei servizi, per poter quindi procedere all’accettazione della fattura elettronica ed 



Determinazione Dirigenziale del  02 agosto 2017 n. 2582       4 
 

alla liquidazione della spesa, è il Direttore della Direzione Servizi demografici e Tributi – 

Bistolfi dott.ssa Cristina; 

- ai sensi dell’art.32, comma 7, del Dls. 50/20106, l’aggiudicazione è efficace alla data di 

pubblicazione della presente determinazione;  

VISTI: 

 l’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 l’art. 36, comma 2, lettera a)  “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016; 

 l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il parere di regolarità tecnica attestante la  regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

ai sensi   dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 l’articolo 248 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Dichiarazione di dissesto 

finanziario della Città di Alessandria conseguente all’accertamento della sussistenza delle 

condizioni previste dall’art. 244 del D. Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n. 

260/2012 in data 12 giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della 

Corte dei Conti”; 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto “Art. 174 D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. – Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 

 

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 99/16020 – 148 del 12/04/2017 ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019. Approvazione“, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2017-2019;  

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 27.07.2017 ad oggetto “Art.175, comma 8 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 

2017-2019.”; 

 

 il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

 

 il nuovo Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 156/357/514 – 1410M 

del 22/12/2014; 

 

 l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

 

 il Decreto Sindacale n. 5 dello 01/02/2016, con il quale è stato conferito al Dr.  Antonello Paolo 

Zaccone l’incarico di Direttore della Direzione Risorse Umane e Finanziarie; 

 

 il Decreto Sindacale n. 9 dello 01/02/2016, integrato con il Decreto Sindacale n. 14 dello 

02/02/2016, con i quali è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Servizi 

Demografici e Tributi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  02 agosto 2017 n. 2582       5 
 

1. di ATTIVARE il Servizio bollettino REPORT Gold – Banco Posta di cui all’Allegato A – 

Proposta Economica del Servizio di Bollettino Report Gold” che fa parte integrante del presente 

provvedimento e posto agli atti, per le motivazioni in premessa indicate e richiamate, ai sensi 

dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e della Legge n. 208/2015,  per 

l’importo complessivo pari ad €uro 280,60 (230,00=+IVA pari ad €uro 50,60=); 

 

2. di DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione del rispettivo ordine 

diretto di acquisto che verrà immediatamente emesso a seguito del tempestivo finanziamento 

della presente determinazione e che il contratto verrà stipulato dal Responsabile dell’esecuzione 

dello stesso; 

 

3. di STABILIRE che Poste Italiane dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 

Alessandria, Direzione Demografici Tributi, Piazza della Libertà 1 - 15121 ALESSANDRIA, 

codice univoco: L1VJSR, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

 

4. di DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di 

regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 

190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte della 

Direzione Demografici Tributi e previo parere di liquidazione contabile regolare, espresso dal 

Direttore dei Servizi Finanziari ai sensi dell’ art. 38 del Regolamento di contabilità, rubricato 

“Liquidazione delle spese”;  

 

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 4, 

lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in Legge 30/07/2004, n. 191, all’Ufficio 

Controllo di Gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo; 

 

6. di IMPEGNARE la somma complessiva pari a €uro 280,60 (230,00= +IVA pari ad €uro 

50,60=) sulcap. n. 101040304 del Bilancio di previsione 2017/2019 - PIANO dei Conti 

Finanziario, IV livello U.1.03.02.99.000 “Altri servizi”, V livello U.1.03.02.99.999 “Altri 

servizi diversi n.a.c.” - Allegato n. 6/1 al D.Lgs 118/2011; 

 

7. di PRECISARE che il responsabile per l’esecuzione del contratto, cui compete di verificare la 

conformità del servizio è il Direttore della Direzione Servizi Demografici e Tributi – Bistolfi 

dott.ssa Cristina; 

8. di COMUNICARE la presente determinazione, ad avvenuta esecutività, a BancoPosta. 

 

                                                                                        

IL DIRETTORE 

                                                                                     (in sostituzione Bistolfi dott.ssa Cristina) 

  

           Rosella Dott.ssa Legnazzi  

          

 

 

 

 

 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

 Allegato A – Scheda economica del Servizio 

Bollettino Report Gold -  

 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  02 agosto 2017 n. 2582       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 01 agosto 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del .1612000000 - DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI E TRIBUTI, Dr.ssa Legnazzi in 

sost. Dr.ssa Bistolfi, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 01 agosto 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 02 agosto 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 02 agosto 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  02 agosto 2017 n. 2582       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2644 il  03 agosto 2017  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig.ra Manuela Tocco 

 

 

 


